(1) Ayant été destiné de Dieu pour humilier Arphaxad dans ce grand événement qu'il avait connu par l'humble succès de ses armes, Nabuchodonosor se prépara à le combattre, et il remporta sur lui la victoire. Il est marqué dans le Grec qu'il se rendit maître de ses villes, qu'il prit Ecbatane, et en ruina toute la beauté et la magnificence, et qu'ayant pourvu Arphaxad, il le surprit dans les montagnes, et le tua.

Mais ce prince ne fut pas plus sage que celui qu'il avait vaincu. Et attribuant à ses propres forces ce grand avantage que le Seigneur des armées lui avait fait remporter, il s'en éleva

gnahet in Nivie civitate magna, pugnabit contra Arphaxad, et obtinuit eum

6. In campo magno, qui appellatur Rāgau (1), circa Euphraten et Tigri et Jadason, in campo Erich regis Eliorum (2).

7. Tunc exaltatum est regnum Nabuchodonosor, et cor ejus elevatum est : et misit ad omnes qui habitabant in Cilicia et Damasco et Libano :

8. Et ad gentes quae sunt in Carmelo, et Cedar (3), et inhabitantes Galileam in campo magno Esdrelon,

9. Et ad omnes qui erant in Samaria (4), et trans flumen Jordanem usque ad Jeru-

dans son cœur. Tunc exaltatum est regnum Nabuchodonosor, et cor ejus elevatum est. En même temps que son empire fut élevé et en gloire et en puissance, son cœur s'élève aussi d'orgueil : tant il est vrai que l'élévation du cœur est presque inséparablement attaché à la grandeur, et que ceux qui ne craignent pas d'aspire à la puissance, aspirent sans y penser à leur propre perte, puisqu'il est rare d'être grand et d'être puissant dans le siècle, sans être superbe.

Nabuchodonosor s'élève donc de cette victoire par laquelle il réussit de renverser toute la puissance d'un prince aussi redoutable qu'était Arphaxad. Et concevant aussitôt de vastes desseins de s'assujettir toute la terre, après s'être assujetti celui qui avait vaincu tant de nations, il trouve enfin dans une femme, que Dieu oppose à toutes ses forces, un obstacle qui renverse tous ses desseins, et qui l'arrête tout d'un coup dans le cours de ses conquêtes. C'est le sujet de ce livre que nous expliquons, dont l'histoire nous est proposée pour nous faire reconnaître sensiblement que toute la puissance des hommes vient de Dieu seul; qu'ils sont ridicules et extravagants de s'en glorifier, puisqu'il en dégonfille qui il le plait, lorsqu'il s'y attend le moins, et qu'il paraît le plus redoutable ; que la seule crainte du Seigneur est tout l'affermissement des états ; et qu'une femme aussi faible que Judith est capable, lorsqu'elle est remplie de l'esprit de Dieu, de renverser les armées les plus puissantes. On en a vu un exemple en la personne de sainte Geneviève, lorsqu'Augusta, ce prince si redoutable, que l'on regardait comme en état de la Justice de Dieu, étant venue fondre en France avec une armée de plus de cinq cent mille hommes, cette fille seule s'y opposa par la vertu de sa foi et de sa prière, jeta la terreur dans cette armée si formidable, et dissipà cet orage qui était près à fondre sur Paris. (Sacy.)

(1) Videlius Reges esse Rages de quā Job. 1, 16. Vulgates significat Arphaxadem sexiles superatum fuisse, nempē circa Euphraten, et Tigri, et Jadason (qui fortè ponitur pro Hydaspe de quo in Greco, vel est mons Jasonius), in campo Erich regis Eliorum. Regionem Eli-

Nivie, si la guerre, la douzième année de son règne, à Arphaxad, et le vainquit.

6. Dans la grande plaine appelée Rāgau, près de l'Euphrate, du Tigre et de Jadason, dans la campagne d'Erich, roi des Eliens.

7. Ainsi le règne de Nabuchodonosor devint florissant; son cœur s'en éleva; et il envoya à tous ceux qui habitaient dans la Cilicie, à Damas, sur le mont Liban,

8. Et aux peuples qui sont sur le Carmel, et en Cedar, et à ceux qui habitaient dans la Galilée, dans la grande campagne d'Esdrelon,

9. Et à tous ceux encore qui étaient en Samarie, et au-delà du fleuve de Jourdain jus-

corum esse eandem cum regione Eliorum, de quā et regis ejus Arioch Gen. 14, 1, et Elior non differt à Theslassar, ubi erant illi Eden, Isai. 57, 12, non procul à fontibus Tigris, non est improbable. (Calmet.) Texus Græcus habet : Arioch regis Eliorum, qui erant Medes conterrani. Erich Grotius est Orcana urba in Media. (Vatablus.)

(2) in Greco melius, Espacis, Eliorum, quo nomine etiam Medi intelligunt solent Hebrei. Sequitur in Greco : Kai ovvōtēs tria milia epiphēc ut capiātēs min Pekid, comedentes et exercitantes quā multis gentes filiorum Gezid, id est, vendre et militare qui ad mare Hyrcanum habitant, ubi arba Gezida. (Grotius.)

(3) Arabes Cedar dicuntur, ut doceat Hieron. in caput vigesimum septimum Ezechiel : progeniti enim sunt à Cedar illa Imaelis, cuius Genes. 25, 15, mentis Et.

In campo magno Esdrelon. Est plainities in Galilee, quā campus magna etiam dicuntur, et campus Hageddo. Vide Adrichom, in tribu Issachar, num. 18. (Menochius.)

Nomen Esdrelon non repertum in libris antīcūtis ante captivitatem scriptis. Joseph. lib. 14 Antiq. cap. 47, et alibi, passim locularum de campo latè potest à mari Tiberiadis ad Mediterraneanum, inter montes Gellos ad meridiōnem, et montes Thabor et Hermon ad septentrionem : ipsa est vallis Jezreel. (Vatablus.)

In campo magno Esdrelon, Iudea 277, quartus. Nomen est antiquum. Multa loca nomen habent incipiens à 277, quod interdum mox, lateritius, interdum arbor, subtilis, vertutis Graci. Arabes sic vocant loca viridia. (Grotius.)

(4) Nominauntur hic in Greco etiam Iuris, id est, Belus, apud Tyrum, et Xibic, qui est Cœdie, in Palmyrene, et Cadus, membra Deuteronom. 1, 44, 46, et Tapas, et Tasis, urbes Egypti, et Rame, de quā Exod. 1, 11. Multa quoque illa in Græcis sunt que la Latina non apparent. Ecce: nō dicit in opere Belus, donec venirent ad fines duorum marium, id est, ad Isthmum Arabicum. Boc ē capparis aëris, omnis cœnus ejus, est 277, qui infra, ē frumenta, sapo syria, vulpis. Vox enim illa Hebreo modo tristis, modò amara, à Septuaginta vertitur. (Grotius.)

salem, et omnem terram Jesse (1), quoque perveniatur ad terminos Ethiopiae.

10. Ad hos omnes misit nuntios Nabuchodonosor rex Assyriorum :

• 11. Qui omnes uno animo contradixerunt, et remiserunt eos vacuos, et sine honore abjeicerunt.

12. Tunc indignatus Nabuchodonosor rex adversus omnem terram illam, juravit per thronum et regnum suum (2), quod defendere se de omnibus regionibus his (3).

(1) Ad eos nimis Arabas, qui australiorem et occidentaliorem Arabie partem incolunt, quae ad Aegyptum vergit, quae a nostro interprete terra Gessen vertitur, in Hebreo vero est Gesem, et apud Septuaginta, Gessem.

(Menochius.)

(2) Ea fuit antiquorum principum consuetudo, illudque iuramentum ipsius erat sacro-sanctum.

(Vatablus.)

(3) Similis phrasis nostri interpretis cap. 9

qu'à Jérusalem, et dans toute la terre de Jésé, jusqu'où l'on arrive aux confins de l'Ethiopie.

10. Nabuchodonosor, roi des Assyriens, envoie des ambassadeurs à tous ces peuples.

11. Mais tous, d'un commun accord, refusèrent ce qu'il demandait, renvoyèrent ceux qui étaient venus de sa part, sans qu'ils puissent rien obtenir, elles chassèrent avec mépris.

12. Alors le roi Nabuchodonosor, irrité contre toute cette terre, jura par son trône et par son royaume, qu'il se vengerait de toutes ces contrées.

legitur, defendere se, et c. 9 : *In defensionem alienigenarum, id est, in vindictam. Ad eundem ergo modum, et alii quedam Scriptores intelligendiz sunt, ut illa Hom. 12: Nos assecuratis defendentes, charitatis, id est, non vindicantes. Nam moderata defensio licita est. Ita pro eo quod in Psalm. 8 habemus : Ut armis inimicorum et aliorum, pro alterum eum legebatur defensorem, ut observare licet apud Severum Sulphitum in Vita S. Martini. (Estius.)*

#### TRANSLATIO EX GRECO.

1. Anno duodecimo regni Nabuchodonosor qui regnabat super Assyrios in Nineve, civitate magna, in diebus Arphaxad, qui regnavit super Medos in Echataois, — 2. Et edificavit super Echataos, et in circuitu-muros ex lapidibus sectis, in latitudine cubitorum trium, et in longitudine cubitorum sex; et fecit altitudinem muri, cubitorum septuaginta, et latitudinem ejus, cubitorum quinquaginta : — 3. Et turres ejus statuit super portas illius cubitorum centum : et latitudinem ejus fundavit in cubitis sexaginta : — 4. Et fecit portas ejus portas suscitatas in altitudinem cubitorum septuaginta, et latitudinem carum cubitos quadraginta ad exitus exercitum potentium ipsius, et ordines pedium ipsius. — 5. Et fecit bellum in diebus illis rex Nabuchodonosor adversus regem Arphaxad in campo magno : hic est in finibus Ragai. — 6. Et concurserunt ad eum omnes habitantes montanam, et omnes habitantes Euphratem, et Tigrim, et Hydaspe, et campo Irioch rex Elymaeorum. Et convenerunt gentes multa validè in aciem filiorum Cheleul. — 7. Et misit Nabuchodonosor rex Assyriorum ad omnes habitantes Persidem, et ad omnes habitantes ad occidentem, habitantes Ciliciam, et Damascum, Libanum et Antilibanum, et omnes qui habitabant ad faciem maritimam. — 8. Et qui in gentibus Carmeli, et Galaad, et superiores Galileam et magnum campum Esdrelom. — 9. Et omnes qui in Samari, et civitatibus ejus, et trans Jordanem usque Hierusalem, et Betane et Chellus, et Cades, et fluminis Aegypti, et Taphnas, et Ramesse, et omnem terram Gesem. — 10. Usque ad veniendum supra Tanim, et Memphim, et omnes habitantes Aegyptum usque ad veniendum super fines Ethiopiae. — 11. Et vilipenderunt omnes habitantes universam terram verbum Nabuchodonosor regis Assyriorum : et non convenerunt ei ad bellum; quoniam non timuerunt eum; sed erat coram eis tanquam vir aequalis. Et remiserunt nuntios ejus vacuos in ignominia ante faciem suam. — 12. Et indignatus est Nabuchodonosor super omnem terram hanc validè, et juravit per thronum, et regnum suum; nimis ultimum se omnes fines Cilicie, et Damascenae, et Syrie, interemptum gladio suo et omnes habitantes in terra Moab, et filios Ammon et omnem Judeam, et omnes qui in Aegyptio usque ad veniendum super fines duorum marium. — 13. Et actum struxit in virtute sua adversus Arphaxad regem in anno septimo et decimo; et prævaluit in prælio suo, et everlit omnem virtutem Arphaxad, et omnem equitatum ejus, et omnes currus ejus. — 14. Et dominatus est civitatibus ejus. Et pervenit usque Echataos, et obtinuit turres, et prædatus est plateas ejus, et ornatum ejus posuit in opprobrium ejus. — 15. Et cepit Arphaxad in montibus Ragai, et confixit eum in jaculis suis, et exterminavit eum usque in illam diem. — 16. Et reverxit eum eis ipse, et omnis comitius ejus, multitudo vi-

rorum bellatorum plurima validè. Et erat illi torpens, et epulans, ipso, et virtus ejus per dies centum viginti.

## COMMENTARIUM.

Sunt capituli hujus parves duæ. In priore ostenditur quemadmodum Arphaxad, Medorum regi, bellum inferat Assyriorum rex Nabuchodonosor; in posteriore, quemadmodum populus, allii pluribus. Et verba quidem contextus modis si spectentur, commentator vix illo indigent; in ea tamen ipsa, si vel modice inquiratur, difficultatum illico seges exsurgit, de quibus, ut in Tobie libro adhuc feci, agam deinceps.

## QUESTIUNCULA PRIMA.

*Cum, in libri hujus principio statim dicatur itaque?*

Homiliâ 2 in Ezechiel, D. Gregorius, ejus libri principium, exponens: « Prima, inquit, est questionis nobis oratio, cur is, qui nihil adhuc dixerat, ita exorsus est, dicens: *Et factum est in tricennio anno?* Et namque sermo coniunctionis est; et scimus, quia non conjugiter sermo subsequens, nisi sermoni precedentem. Qui igitur nihil dixerat, cur dicit: *Et factum est, cum non sit sermo, cui hoc, quod dicit, subjugat?* Eodem et ego modo, cum ad connectendum, et aliud ex alio colligendum particula, itaque, adhibeatur, quomodo ab eis iste liber incipit? Cum quo per eam priori prima ejus sententia conjungitur, aut è quo colligitur? Sancti vero, quia et Machabaeorum liber 1, et in Hebreo textu Exodus, Leviticus, Numeri Josue, Judices, aliquae divinarum Litterarum libri complures ab istiusmodi voculis incipiunt, et in Litterarum Iesu majestas est, ut vel minimus in his apex præsternit, sernine non debeat; dicam cur id fiat breviter. Optimus, meo quidem sensu, prophetarum minorum interpres Ribera, Hebreos sit lingua idiomatum, ut particula et, nullo interdum copulandi officio fungatur, sed redundet. Similiter et in Hebreo grammatica parte 4, c. 2, Bellarminus, « nota, inquit, ea polivalta significans et, atque, autem, sepius simile proponunt ad initia librorum vel sententiuarum, ornata gratis. » Posset tamen in istis etiam initia propria illa vel copulandi vel concludeendi vis retineri, itaque duorum modorum alterutro. Unus est, quem loco citato tradidit S. Gregorius, ut per intusmodi sermonis vincula devinciantur exterior sacri auctoris oratio cum interior illa oratione, quam animo auctor idem viderit vel audierit. Fit enim non-

nunquam ut secum ipse interioris quisplam loquatur, vel alium quasiloquentem videat, tuncque subito in exteriorem, que huic ejus cogitationi respondeat, vocem prorumpat, et haec illi connectatur, que animus intrinsecus, non aures vel oculos, extrinsecis percussit. Ita enim, secundum litterarum sectionem, incipit elegit 17 Proprietus:

*Et merito quoviam potui fugisse pueram,*

*Nunc ego desertus alloquer alyanas.*

Et Ovidianâ Canace:

*Si qua tamen certis errabunt scripta litteris,*

*Oblita à dominius cede libellus erit.*

Suntque huic generi assimilia in Tullianarum Epistolarum initia haec: *Tu agitur; Taveris; Ait tu?* Modus alter est, ut cum scripto alio, quod istud de quo agitur antecessit, fiat connexio. Atque mihi ad omnia pendit sacrorum, in quibus historia est, liborum initia modes hic pertinere videtur. Velenim cum iis Bibliorum libris, qui extant, jungantur, ut Exodus, Leviticus, allii, vel cum publicis Israelitici populi monumentis, à quibus excepit. Est enīscendum, fuisse in Orientis more, et à certis constitutisque hominibus publica populorum gesta litteris mandarentur, studioque custodirentur, ut contra puerilem Graecorum historicorum statutum de Ægyptis, Chaldais et Phoenicibus docet lib. 1 in Appionem Josephus, qui ἀρχαὶ Ἰσραήλ, publicas descriptiones appellat, tandemque idem de Israelitico suo populo testatur, dicens: « Hoc, publicarum descriptionum minus sacerdotum principibus et propheticis demandarunt. » Quin et addit intusmodi commentarios ad sua usque tempora conservatos. Legendum enim apud ipsum fuit (non &c) τὰς κατὰς γράμματα. Atque hanc scribendi rationem imitati etiam postea sunt Romani, ut testes Tranquillus, Plinius, Tullius. « Ab initio, inquit iste lib. 2 de Oratore, rerum Romanarum, usque ad P. Mutilus pontificem maximum res omnes singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus, offerebatque in album, et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognosci, ii qui etiam nunc annales maximi nominantur. » Et primò de Legibus, Atticum pontificem maximum annales citantem inducit. « Caserum, ait Praefatione in Josuam Massius, priscis temporibus, apud Ecclesiam false diaria et annales, in quibus res gestas

ut quæque notata dignissima et ad doctrinæ sacre propagationem utilissima videbantur, continuatæ serie inscribentur illæ, qui quoque tempore elegantius editione, pietateque præstantes in populo Dei vivebant, satis docet, cum aliæ, quæ sapè laudantur, quamvis jam intercederunt, regum historia, tunc liber Bellorum Domini, et liber Recit, in quo et Jesus nostri et Samuels, Saulisque gesta fuisse inscriptæ certum est. Quia ipsæ sacra litteræ (Num. 21, v. 27) eos tales annalium sive diariorū scriptores hauebant apellant, hoc est, argutes, scitos, facetusque homines, et subtiles ac elegantes scriptores. Maschæ enim dicendi scribendive genus est urbanum, ingeniosum, facetum, elegans. Nimis illi res omnes, quæ memorabiles usquam, in costa Dei, eveniebant, prout magis minus insignes, partim ligata oratione, alias solutæ conscribant. Ex hiscigit tabulis, publicisque Commentariis nonnulla insertum excerpta, vel certè ita conscripta, ut in unum cum illis corpus compingi, idem adjungi possent, supersunt, et ea per et, itaque, similesque connexionis voculas inseruntur, quemadmodum et omnes omnino Gorionide Josephi libri.